
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA NAIDĂŞ 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
nr.16 din 12.06.2009 privind solicitarea transferului unor imobile din domeniul public al statului şi 

administrarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale în domeniul public al comunei 
Naidăş şi administrarea Consiliului Local al comunei Naidăş 

  

Având în adresa nr.4/7.565/01.06.2009 a Instituţiei Prefectului – judeţul Caraş-Severin privind 
adresa nr.2687/C.V./27.05.2009 a Ministerului Administraţiei şi Internelor şi a Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Deyvoltării Rurale; 

Văzând expunerea de motive a iniţiatorului proiectului, domnul primar Andrei GÂRJAN; 

Mai văzând raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de lucru al primarului 
comunei Naidăş; 

Ţinând cont de avizul comisiilor nr.1, 2 şi 3 de specialitate al Consiliului Local al comunei Naidăş; 

Având în vedere prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative republicată şi modificată şi cele ale H.G.R. nr.50/2005 pentru aprobarea 
Regulamentului privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea şi prezentarea 
proiectelor de acte normative spre adoptare 

În temeiul art.9 alin.1 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare. 
  În temeiul art.36 alin.2 lit.(b) şi (c), alin.5 lit.a  şi a art.45 din Legea nr.215 privind administraţia 
publică locală, republicată în 2007; 

Consiliul local al comunei Naidăş, întrunit în şedinţa extraordinară 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art.1. – (1) Se aprobă solicitarea transferului unor imobile din domeniul public al statului şi 
administrarea Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale în domeniul public al comunei 
Naidăş şi administrarea Consiliului Local al comunei Naidăş. 
  (2) Bunurile care fac obiectul solicitării sunt cuprinse în anexa la prezenta hotărâre, anexă 
care face parte integrantă din aceasta. 
 Art.2. – Prezenta hotărâre are caracterul unei solicitări adresate Guvernului aşa cum este prevăzut 
în art.9 alin.1 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 Art.3. – Pe baza prezentei hotărâri se va întocmi proiectul hotărârii de guvern pentru trecerea 
bunurilor prevăzute la art.1 din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale în domeniul public al comunei Naidăş şi administrarea Consiliului Local 
al comunei Naidăş 
 Art.4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Naidăş şi 
compartimentul de contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
 Art.5. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziţie contrară se abrogă. 

Art.6. – Prezenta hotărâre, se va face publică: prin afişare şi pe site-ul Primăriei comunei Naidăş; 
intră în vigoare şi se comunică în baza prevederilor art.48 alin.2, ale art.49 alin,1 teza II şi ale art.115 
alin.3 şi 5 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată în 2007, la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Caraş-Severin 
- Oficiul Prefectural Oraviţa; 
- Consiliul Judeţean Caraş-Severin; 
- Primarul comunei Naidăş; 
- Compartimentul de Contabilitate al Consiliului Local al comunei Naidăş  
- Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră Caraş-Severin. 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA NAIDĂŞ 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
 

   NAIDĂŞ       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               NR.16                Mihai BALOŞIN     
    DATA 12.06.2009 

 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL COMUNEI NAIDĂŞ, 

jr.ing. Emanuel Vasile CRAIA 




